
 

 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

« 27 »            11           2025 г.                                                                      №233 
 

О внесении изменений в Положение  

о реализации инициативных проектов  

в Пластовском муниципальном округе  

Челябинской области, утвержденное  

решением Собрания депутатов Пластовского  

муниципального округа от 25.09.2025 г. №194  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

руководствуясь Уставом Пластовского муниципального округа, Собрание 

депутатов Пластовского муниципального округа 

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Внести в Положение о реализации инициативных проектов в 

Пластовском муниципальном округе Челябинской области утвержденное  

решением Собрания депутатов Пластовского муниципального округа от 

25.09.2025 г. №194 следующие изменения: 

1.1. В пункте 27, раздела VI Порядок формирования и деятельности 

муниципальной конкурсной комиссии число «6» заменить на число «8». 

1.2. Приложение 4 изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Исполнение настоящего решения возложить на первого заместителя 

главы Пластовского муниципального округа З.П. Растегаева. 

3. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной 

комиссии по местному самоуправлению, мандатам, регламенту, депутатской 

этике, законности и правопорядку (С.И. Репинская). 

4. Настоящее решение опубликовать в Сетевом издании 

«Официальный сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и 

разместить на официальном сайте администрации Пластовского 



 

 

муниципального округа (https://plastrayon.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа                  А.Б. Сакенбаев 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к решению Собранию депутатов  

Пластовского муниципального округа 

от 27.11.2025 г. №233 

 

Приложение 4 

к Положению о реализации 

инициативных проектов в 

Пластовском муниципальном 

округе Челябинской области 

 

 

(форма) 

 

Критерии конкурсного отбора инициативных проектов 

 
   

N 

п/п 

Наименование критерия конкурсного отбора 

инициативных проектов 

Количество баллов, 

начисляемых по 

каждому критерию 

конкурсного отбора 

инициативных 

проектов 

1 2 3 

1 Приоритетные направления реализации инициативных 

проектов: 

 

 

 организация благоустройства территории 

муниципального образования или его части 

 

5 

 обеспечение условий для развития физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, 

проведения культурных мероприятий 

 

5 

 организация обустройства объектов социальной 

инфраструктуры 

 

5 

 дорожная деятельность в отношении автомобильных 

дорог местного значения 

 

5 

 обеспечение доступности объектов инфраструктуры 

муниципального образования для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и маломобильных групп 

населения в целях их социализации и повышения уровня 

общественной активности 

 

5 

 участие в реализации молодежной политики 

 

5 

 иные направления, связанные с решением вопросов 

местного значения 

 

4 

2 Актуальность проблемы: 

 

 



 

 

 очень высокая (проблема является для жителей 

муниципального образования или его части наиболее 

важной, решение проблемы необходимо для 

поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения 

жителей муниципального образования или его части) 

 

5 

 высокая (проблема является для жителей 

муниципального образования или его части 

значительной, отсутствие ее решения будет негативно 

сказываться на качестве жизни жителей 

муниципального образования или его части) 

 

3 

 средняя (проблема является для жителей 

муниципального образования или его части менее 

важной, ее решение может привести к улучшению 

качества жизни жителей муниципального образования 

или его части) 

 

1 

3 Степень проработанности инициативного проекта: 

 

 

 очень высокая (наличие проектно-сметной и (или) 

технической документации, позволяющей определить 

стоимость и возможность реализации инициативного 

проекта; наличие графических и (или) иных 

демонстрационных материалов, предусматривающих 

визуальное представление инициативного проекта; для 

вновь создаваемых объектов недвижимого имущества и 

элементов благоустройства - описание механизма их 

содержания и эксплуатации) 

 

5 

 высокая (наличие графических и (или) иных 

демонстрационных материалов, предусматривающих 

визуальное представление инициативного проекта) 

 

3 

 средняя (представление сведений об инициативном 

проекте в описательной форме без дополнительных 

материалов) 

 

1 

4 Планируемый (возможный) объем инициативных 

платежей: 

 

 

 от 10 и более процентов стоимости инициативного 

проекта 

 

7 

 от 8 процентов до 9,99 процента стоимости 

инициативного проекта 

 

6 

 от 6 процентов до 7,99 процента стоимости 

инициативного проекта 

 

5 

 от 4 процентов до 5,99 процента стоимости 

инициативного проекта 

4 



 

 

 

 от 2 процентов до 3,99 процента стоимости 

инициативного проекта 

 

3 

5 Планируемое трудовое и/или имущественное участие 

заинтересованных лиц в реализации инициативного 

проекта: 

 

 

 да 

 

1 

 нет 

 

0 

6 Дополнительная поддержка инициативного проекта по 

результатам электронного голосования граждан в 

информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" и сбора подписей граждан (в случае 

невозможности проведения электронного голосования 

граждан в связи с отсутствием инфраструктуры связи на 

части территории муниципального образования): 

 

 

 от 5 и более процентов численности жителей 

муниципального образования или его части, на 

территории которого (которой) реализуется 

инициативный проект 

 

6 

 от 3,5 процента до 4,99 процента численности жителей 

муниципального образования или его части, на 

территории которого (которой) реализуется 

инициативный проект 

 

5 

 от 2 процентов до 3,49 процента численности жителей 

муниципального образования или его части, на 

территории которого (которой) реализуется 

инициативный проект 

 

4 

 от 1 процента до 1,99 процента численности жителей 

муниципального образования или его части, на 

территории которого (которой) реализуется 

инициативный проект 

 

3 

 от 0,5 процента до 0,99 процента численности жителей 

муниципального образования или его части, на 

территории которого (которой) реализуется 

инициативный проект 

 

2 

 от 0,1 процента до 0,49 процента численности жителей 

муниципального образования или его части, на 

территории которого (которой) реализуется 

инициативный проект 

 

1 

 


